Sunt autem hęc solida & immota fundamenta sacrae Scripturæ, quæ demonstrant peccatum originis non esse substantiam seu ipsam naturam animæ & corporis humani, intelligendo vocabulum naturæ de ipsa materia & forma hominis substanciali, sed esse ACCIDENS vitium in anima & carne humana habitans, quod per Spiritum sanctum in hęc vita expurgari ex natura hominis & aboleri incipiat, & in resurrectione peccatus ab ea separabitur.

I.

Roman. 7, aliquot illustris testē nonia sunt. Habitans in me peccatum. Scio enim quod non habitat in me, hoc est, in carne mea, habens. Mani-

feste igitur discernit inter naturam seu carnem vitiosam, & inter peccatum in ea habitans. Non igitur est peccatum originis ipsa caro seu natura, sed in ea habitat & habet. Quicquid enim inest in alio, non est id ipsum, in quo inest.

II.

Malum mihi adiacet. Iam adiacentia subiecti non sunt ipsa subiecti substantia. Non igitur ipsa hominis natura corrupta est peccatum seu malum originis, sed prauitas seu malitia, quæ homini adiacet & adhæret.

III.

Videò aliā legē in membris meis rebellantēs legi mentis meā. Sciunt D.D. Pastores, Paulum hic propriè de peccato originis, rapiente hanc depravatam naturam & incitante, ut voluntati ac legi Dei furenter rebellet, concionari. Id peccatum non esse ipsam naturam seu membra hominis corrupta, sed in membris seu potentissimis animæ & corporis malum illud inesse Paulus docet. Aliud igitur est substantia seu natura mentis, voluntatis, cordis & omnium membrorum animæ & corporis humani, aliud peccatum in natura animæ seu membris hærens.

IV.

Ierem. 17. Peccatum Iude scriptum est stylō ferreo, & vngue adamantino exaratum est in tabula cordis eorum. Non igitur peccatum est ipsum cor hominis, sed in corde penitus infixum habet.

ret. Aliud igitur est ipsa natura seu substantia cordis, quanquam corrupta, aliud peccatum in eo hærens.

V.

Iohann. 3. Peccatum definitur iniquitas, seu avopia, hoc est, discrepantia à Lege Dei, seu repugnatio, aduersus legem Dei.

Eam vocem ἀροπία signficantem abstractum seu accidens in instituta definitione (peccatum est, quicquid pugnat cum Lege Dei) vocabulo simul complectente cōcretum reddiderunt, quæ occasionem præbent cauillationi querundam.

Peccatum est, quicquid pugnat cum lege Dei, seu quicquid dissimile est legi.

Sed ipsa hominis natura & substantia, mens, voluntas, cor, est res dissimilis & repugnans legi Dei.

Érgo, ipsa hominis natura est peccatum.

Nam in Maiore Iohannes propriissime peccatum definit in abstracto, *ν ἀρεστία ἡγία ἀροπία, peccatum est iniquitas seu dissimilitudo & discrepantia à lege.* At ipsa hominis natura, mens, voluntas, cor, non est ἀροπία seu iniquitas in abstracto, sed est ἀροπος iniquum & disrepans à norma legis in concreto. Manifesta est igitur fallacia figurae dictionis seu æquiuocationis.

VI.

Ephes. 4. Quatuor illustria testimonia una serie cohærentia extant, quæ peccatum non

esse ipsam hominis naturam, mentem & cor, sed in illa, tanquam in subiecto iuēsse, & tenacissimè hærere ostendunt. *Genes*, seu homines, ambulant in vanitate mensis ipsorum, obtenebrati intellectu, alieni à via Dei, propter ignorantiam, quæ est in ipsis, propter duritatem cordis ipsorum.

VII.

Roman.8. in descriptione peccati originis, & antithesi fructuum carnis & spiritus, inquit, *sensus carnis* (quæ est peccatum originis) *esse inimicitiam adversus Deum*. At inimicitia non est ipsa natura corrupta, sed vitiosa qualitas in natura seu carne corrupta.

VIII.

Ebræ.12. *Paulus nominat circumstantes peccatum*, ενωεισαλογίας, Lutherus vertit, *Dicit Sündes so vns jimmer anflebet* Manifestè igitur discriminē facit Paulus inter naturam seu substantiam animæ & corporis nostri, quanquam corruptam, & inter peccatum, quod illam circumstat, & tenacissimè illiinhäret.

IX.

Roman.8. *Spiritus vita liberauit me à lege peccati & mortis*, neceſſe est igitur res distinctas esse, ipsum Paulum seu naturam & substantiam animæ, & peccatum originis, à quo ille liberari & emundari potest. Manet enim vna & eadem natura

DE SECTA MANICHAORVM. 231
natura seu substantia Pauli, qui ante Spiritus sancti gubernationem, lege peccati & mortis regitur: deinde vero ab illa liberatur.

X.

Roman.8. *Filius Dei de peccato damnauit peccatum in carne*, ut iustitia legis impleretur in nobis. Non igitur peccatum est ipsa caro seu natura corrupta formaliter, sed in carne habitat, & manifestè substantia carnis, seu natura à Deo condita, à peccato discernitur, dum per Filium Dei peccatum ex substantia carnis expurgatur & aboletur, & iustitia cum Lege Dei congruens, in ea acceditur. Multò enim latius patet vox CARO, quæ peccatum originis, quæ non solum prauitatem & malitiam, & hanc fecutam imbecillitatem naturæ, verum etiam subiectum seu naturam ipsam depravatam & corruptam simul complectitur.

XI.

i. Corinth.5. *Paulus peccatum originis velut Sathanæ fermentum*, & venenum per poenitentiam veram ex natura hominis expurgare iubet. Non igitur sunt vnum & idem natura hominis quamvis corrupta, & peccatum originis seu fermentum in ea hærens ex natura expurgandum.

XII.

Pſal.19. *De peccato originis quod vocat oc-*

cultum malum, inquit, ab oculis meis MUNDAM me, quod si peccatum originis ipsa natura seu substantia animæ esset, nō se mundari ab occul-
to illo malo David peteret, sed se totum, seu sub-
stantiam animæ, deleri, auferri & abiici peteret.
Non igitur est peccatum originis ipsa natura seu
substantia animæ.

XIII.

Eodem modo vrgeri possunt omnia dicta, quæ de mundatione & ablutione à peccatis passim loquuntur. I. Ioh. I. *Sanguis filij Dei Iesu Christi emundat nos ab omni peccato.* Psalm. 51. *Asperges me Domine hyssopo & mundabor, Lauabis me, & super niuem dealabor.* Esaiæ I. *Lauamini, mundate, estote.* I. Corinth. 6. *Abluti estis, sanctificati estis.*

XIII.

Mich. 7. *Auferes iniquitates nostras, & proie-
cies in profundum maris omnia peccata nostra,* at non ipsam naturam seu substantiam animæ & corporis humani, sed peccatum pīj à Deo deleri, auferri, & in profundum maris demergi petunt. Non igitur peccatum est ipsa hominis natura & substantia, sed corruptio & venenum à Sathanā affusum, quod correcta & conseruata natu-
ra, expurgari, extergi, auferri & abiici orant: Si-
cūt his ipsis phrasibus purgandi & extergendi ve-
nenum à Sathanā affusum, frequenter Lutherus vituit in Gen. 3.8. *Sunt enim peccata & mors ma-
la separabilia,* & cap. 42. *Peccatum est profundum*
ven-

DE SECTA MANICHÆ ORVM. 233
venenum in anima & corpore. Et cap. 3. hoc vene-
num sic latè diffusum est. Et I. Cor. 15. *Deus non est*
hostis naturæ.

XV.

David 51. Psal. Significantissimè distinguit in-
ter peccatum originis & personam seu subiectū,
in qua hæret peccatum. Ecce in iniquitatibus con-
ceptus sum, & in peccato concepit me mater mea.
Non igitur prorius unum & idem sunt pecca-
tum & natura seu persona Davidis in peccato
concepta.

XVI.

Roman. 5. *Per unum hominem peccatum in-
travit in mundum,* seu totum genus humanum.
Iam quod intravit & accessit ad hominum na-
turam, non ipsa hominum natura esse potest.

XVII.

Gal. 3. *Homo conclusus sub peccato.* Iohan. 8. *In
peccatis suis morietur.* Aliud igitur est peccatum,
aliud homo sub peccato conclusus, & in pecca-
tis mortuus.

XVIII.

Præterea omnis natura seu substantia aut est
Deus creator, aut res à Deo creata. Sed pecca-
tum non est Deus creator nec res à Deo cōdita.
Ergo, Peccatum non est substantia seu natura,
quanquam post lapsum vitiosa & corrupta est.

XIX.

Deus in omni eternitate odit, abiicit & delet peccatum, sed naturam & substantiam hominis, quamquam corruptam, si tamen ad Deum conuertatur, non odit, nec prorsus abiicit & in nihilum redigit Deus. Ergo natura seu substantia animae & corporis ipso non est peccatum, intelligendo vocabulum peccati non de re rea & damnata propter peccatum, sed de virtio pugnante cum lege Dei.

XX.

His addantur argumenta de assumpta per filium Dei natura humana sine peccato, de redemptione non peccati, sed naturae humanae peccato corruptae a Christo facta, de renouatione & sanctificatione non peccati originalis, sed naturae peccato corruptae, de resurrectione non peccati originalis; sed naturae iam peccato corruptae, seu carnis nostrae, & similia, quae peccatum originis non esse ipsam naturam corruptam, sed accuratis & conspicuis limitibus ab ea distinguere, & reuera etiam discerni ab illa posse, & separatum iri, demonstrant,

Quod verò Manichæi obiciunt, si peccatum originis accidens sit: necessariò cōsequi, substantiam hominis non vitiosam esse, nec Christum substantiam aut naturam redemisse, &c. id si paulò attentius considerabunt, longè aliter se habere animaduertent, cum substantias ipsas accidentib. deprauari & fœdissimè corrumpi, vt cœxitate culum,

DE SECTA MANICHÆORVM. 235

culum, morbo corpus, cœde corpus & animam, manifestū sit, & substantias ipsas moraliter bonas aut malas, hoc est, legi Dei congruentes aut non congruentes, ratione qualitatum præcipue dici, omnibus eruditis constet, ut in definitione legis Dei dicitur, docere eam, *quales nos esse, qua facere, qua omittere oporteat.* Horrendum est autem dictu, Manichæos asserere, Christum sua passione & morte peccatum originale redemisse, cum ita argumentantur: *Si peccatum accidens sit, consequi inde, Christum nostram substantiam non redemisse.* Neque enim Christus redimendi peccati originalis, quod in æternum odit, detestatur & delet, passus & mortuus est, sed redimendæ nostræ naturæ, peccato corruptæ causa, quam liberare à reatu peccati, & ab ipso peccati veneno purgatam renouare, ac iustitia & vita æterna donare voluit. Speciosissimum autem in hac tota controversia argumentum est, quod Manichæi, velut in prima accie merito collocant, hoc modo argumentantes:

Prima causa, fons & radix omnium vitiosarum inclinationum & actionum malarum interiorum & externarum, est peccatum originis.

Sed corrupta substantia anima & corporis, ac præcipue cor humanum, est fons & radix omnium peccatorum actualium. Matth. 15. Ex corde egrediuntur cogitationes malæ, cœdes, adulteria. Gal. 5. Opera carnis sunt, adulterium, scortatio, idolatria, &c.

Ergo, ipsa substantia animæ & corporis humani, seu ipsum cor hominis prauum & natura corrupta, est peccatum originale.

Respondeo: Totum argumentum esse falaciā accidentis. Etsi enim ambiguitas etiam est in Germanico vocabulo, *Wesen* / quo in hac controuerſia vtimur interdum, quod aliās ipsam rei effentiam, materiam, & formam denotat, aliās conditionem & statum rei, vitam & mores hominis, vt cūm Paulus Ephes. 5. inquit: *Nolite inebriari vino, dārauſt ein vnordentlich Wesen folget.* Vbi Scholion addit Lutherus: *Wie wir sehen/daz die Trunkenholzen wilde/freche/vnuerſchampfe/vnd aller dinge vngezogen sindt / mit Worten/ Schreyen/vnd Geberden/ vnd dergleichen/ vbi de accidentibus vocem Wesen usurpari sole meridiano clariſt est.* Tamen etiam si de ipsa animæ & cordis humani effentia Minorēm intelligas, nihilominus ab eo, quod per se inest, ad aliud, quod per accidentem accedit, vitioſe argumentatio concluditur: Est enim cor hominis fons & cauſa impiarum cogitationum, adulterij, &c. non per ſe, non ratione ſuæ ſubſtantiae, quæ diuinitus eſt condita, vt ſit domicilium & templum Dei, Deo grata cogitans & agens; ſed per accidentem, ratione *et tuſas* seu corruptio- nis, quæ ad maſſam cordis diuinitus conditam, per primorum parentum inobedientiam accel- fit, vt viſ ferendi fructus in arbore à forma ſub- ſtantiale ſeu natura arboris exiſtit. Quod autem vitio-